
Анализ эффективности выполнения муниципального задания 

на оказание   муниципальных услуг за 2022 год 

МБОУ «Лицей № 88 г. Челябинска» 

 

 

 

     В отношении МБОУ «Лицей № 88 г. Челябинска» 30.12.2021 г. учредителем 

(Комитет по делам образования города Челябинска) было установлено 

муниципальное задание на оказание муниципальных услуг на   2021-2023 гг. 

В течение года в муниципальное  задание учредителем вносились изменения 

(07.10.2022 и 29.11.2022). 

В окончательном варианте в муниципальное задание включено 5 услуг. 

Степень выполнения муниципального задания по итогам 2022 г. представлена в 

таблице. 
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1. Реализация  

дополнительных 

общеразвивающих 

программ  
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104,54 

113,15 

104,56 
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 ИТОГО    х 465чел 

64656 
чел/час 

444,75 

68727 

-4,35 

+5 

95,65 

95 

 Выполнение % По физическим лицам и 

человеко/часам 
В среднем 95 % по физическим 

лицам и человеко/часам 

 допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах 

которых муниципальное задание считается выполненным (процентов)  35%.  

          

2. Реализация основных 
общеобразовательных 

программ среднего 

общего образования 

80% 

100% 

100% 

2,5 

90% 

72,85% 

100% 

100% 

2,5 

98,88% 

-7,15 

0 

0 

0 

+9,86 

х 92,67 

18,67 

93,5 

17,25 

-0,89 

-7,61 

99,11 

92,39 

 ИТОГО    х     

 Выполнение % По физическим лицам 99,11% - профильное обучение  

92,39% - общеобразовательная 

программа 

 допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах 

которых муниципальное задание считается выполненным (процентов) 10%. 



          

3. Реализация основных 

общеобразовательных 

программ основного 

общего образования 

100% 

100% 

90% 

4,0 

80% 

99,66% 

100% 

98,88% 

4,00 

74,30% 

-0,34 

-0 

+9,86 

0 

-5,70 

х 30 

420 

44,75 

412,17 

+49 

- 1,97 

 

149 

98,13 

          

 ИТОГО    х     

 Выполнение % По физическим лицам 149% - углубленка 

 98,13% - общеобразовательная 

 допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах 

которых муниципальное задание считается выполненным (процентов)  10%. 

          

4. Предоставление 

питания в 

учреждениях, 

реализующих 

программы общего 

образования 

45% 

70% 

21,88% 

54,03% 

-23,12 

-15,97 

х 14104 11305 -19,85 80,15 

          

 ИТОГО    х     

 Выполнение % По человеко-дням 80,15% - человеко-дней 

 допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах 

которых муниципальное задание считается выполненным (процентов)  30%. 

          

5. Проведение 

государственной 

итоговой аттестации 

лиц, осваивавших 

образовательную 

программу в форме 

самообразования или 

семейного 

образования либо 

обучавшихся не по 

имеющей 

государственной 

аккредитации 

образовательной 

программе 

 

100% 

100% 

2,50 

90% 

80% 

100% 

100% 

2,50 

100% 

75% 

0 

0 

0 

+10 

-5 

х 1 1 0 100 

          

 ИТОГО    х     

 Выполнение % По физическим лицам 100 %  

 допустимые (возможные) отклонения от установленных показателей объема муниципальной услуги, в пределах 

которых муниципальное задание считается выполненным (процентов)  4%. 

          

 ВСЕГО 5 услуг (выполнение):  

1. 95% 

2. 99/92% 

3. 149/98% 

4. 80% 

5. 100% 

          

 

Муниципальное задание по итогам 2022 года выполнено по всем видам 

услуг, с учетом допустимого (возможного) отклонения от установленных 

показателей. 



Самым проблемным является предоставление услуг по организации питания 

обучающихся (услуга 4). По учтенным человеко-дням плановые показатели 

выполнены на 80%. Причины: карантинные мероприятия в течение учебного года, 

отменна занятий в связи с пробными экзаменами, высокий уровень заболеваемости 

обучающихся, отсутствие запроса со стороны родителей на льготное питание 

обучающихся. 

Резкое увеличение количества обучающихся по программа основного 

общего образования с углубленным изучением отдельных предметов (услуга 3) 

вызвано переводом параллели 9-х классов с 1 сентября 2022 г. на 6-дневную 

учебную неделю, позволившее внести изменения в ООП ООО (появились 

дополнительные часы для углубленного изучения отдельных предметов). 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                  А.В. Лукин 
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